ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS, 36 SALA 102

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL Nº

0087/2011 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ.

Aos vinte e dois dias do mês de julho de 2011 às Nove horas e trinta minutos,  reuniram-se  na

Sala de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE

MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

0122/2011, Pregão Nº 0087/2011,  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

ENFERMAGEM E LABORATÓRIO DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE. Presentes a

Pregoeira Sra. Nilse Bresan e os membros da Equipe de  Apoio, nomeados  pelo   decreto

BLB 005/2011,  e  os  representantes das proponentes de acordo  com   Credenciamento

anexo   ao   processo. Entregaram  os  envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de

protocolo  os  seguintes fornecedores:

00017 ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
credenciada como EPP

10867 COLOPLAST DO BRASIL LTDA

Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  A  Pregoeira  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira

determina a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi

verificado a conformidade das mesmas com as  exigências  do  Edital,  onde se constatou que:

1) Nos itens 05, 09, 11, 16 e 17 , somente a proponente Eco Comércio de Produtos

Hospitalares Ltda , apresentou cotação e negociou com a Pregoeira os seguintes

valores: Item 05 -  R$ 46,25, Item 09 -   R$ 46,00, Item 11 -   R$ 11,00, Item 16 -  R$

1.600,00 e Item 17 -  R$ 62,00, valores esses que estão excessivamente altos se

comparados com as cotações apresentadas no Termo de Referência realizado pela

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS, 36 SALA 102

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

Secretaria Municipal de Saúde. Por esse motivo a pregoeira abre diligência, nestes

itens, para que a Secretaria Municipal de Saúde realize nova pesquisa de preços;

2) Não houve cotação  para os itens 03, 04, 07, 08, 10, 13 e 14.

Na proposta da proponente Coloplast do Brasil Ltda nada de irregular foi constatado e os

preços ofertados estão de acordo com o previsto para o Edital, declarou-se aberta a sessão

para proceder os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de Lances anexo a

presente ata. Ficam declarados como melhores classificados os seguintes proponentes:

LISTAGEM DOS CLASS IFICADOS - ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0001

CURATIVO TRANSPARENTE
COMPOSTO DE FILME PLÁSTICO,
ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIBRAS
SINTÉTICAS, POLÍMERO ACRÍLICO,
POLIETILENO E TRICLOSAN, CAIXA
COM 10 UNIDADES

2,45 196,00

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0002

FILTRO DE MEMBRANA 3um (PP,
PPTE) NÃO ESTERIL PARA
CONTROLADOR DE PIPETAGEM
MACRO

76,00 76,00

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0005 corante para hematologia panóptico
frasco com 1000ml.

46,25 231,25

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0006

Detergente não-iônico, biodegradável,
para uso no laboratório. Somente para
uso “in vitro”. Indicado para lavagem de
materiais e equipamentos laboratoriais
frasco com 1000 ml

68,50 205,50

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0009

PLACA PARA CORAR EM VIDRO
ALCALINO, INCOLOR, 12 CAVIDADES
POLIAS, 20-22 mm, PROFUNDIDADE 2
mm, CAPACIDADE APROXIMADA 0,2
Ml

46,00 230,00

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0011 TOALHA DE ROSTO BRANCA
FELPUDA 100% ALGODÃO, 50x80 CM.

11,00 330,00

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0015

CONTROLADOR DE PIPETAGEM
MACRO CINZA COM ADAPTADOR DE
SILICONE CAPAZ DE ADAPTAR
PIPETAS VOLUMETRICA E
GRADUADAS DE 0,1 A 200 Ml

315,00 630,00

ECO COMERCIO DE 0016 Estimulador Neuromuscular, VIF 1.600,00 1.600,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS, 36 SALA 102

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

(variação de intensidade e frequência),
controle de disparo manual , Comutação
automática de tensão 110-220V , central
de controle com microprocessador
corrente bipolar assimétrica , quatro
canais independentes com intensidade
de corrente de até 70mA, tempo de
terapia: 1 a 59 minutos Largura de pulso:
40, 60, 80, 100, 120, 150, 180, 200, 220
e 250µs, freqüência: 4, 10, 20, 30, 40, 50,
60, 80, 100, 150 e 200Hz, sustentação: 0
a 50 segundos.

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

0017

Papel de filtro quantitativo faixa azul 9,0
cm de diâmetro

Caixa c/ 100und

62,00 124,00

COLOPLAST DO BRASIL LTDA 0012
CURATIVO DE ESPUMA COM
IBUPROFENO, TAMANHO 10 X 10cm  46,00 4.600,00

LISTAGEM  DOS  CLASSIFICADOS
FORNECEDOR VALOR TOTAL

ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 3.622,75
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 4.600,00

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pela Pregoeira e

demais presentes.

XANXERE – SC, 22 de Julho de 2011.

       NILSE BRESAN               ALINE ELIZA CORADI                LILIANE REGINA MACHADO
        PREGOEIRA                     EQUIPE DE APOIO                          EQUIPE DE APOIO